

Overblik over udnyttelse af teaterfaciliteter

Dato: Marts 2017

Afdeling: Kulturafdelingen

Sags nr.: 330-2016-92262

Sagsbehandler: Mette Agentoft

Indhold

Baggrund	1
Faciliteter og aktører	2
Slagelse Teater	2
Det lille teater/Gymnastiksal	3
Krabasken	4
Nørrevang, festsalen	5
Samlet vurdering – udnyttelse og ledig kapacitet	6

Baggrund

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget har ønsket et overblik over udnyttelsen af teaterfaciliteterne i Slagelse Kommune. Udvalget ønsker at se på mulighederne for, at faciliteterne kan rumme flere aktører og aktiviteter.

I efteråret 2016 er Slagelse Teater genindviet efter omfattende ombygning, og teatret opfylder krav og forventninger til store teaterproduktioner samt andre aktiviteter, der forudsætter moderne scene- og publikumsfaciliteter. Udvalget ønsker at se på, om aktiviteterne på teatret kan udvides med flere teateraktiviteter og flere aktører.

Aktiviteterne inden for især de foreningsdrevne teatre udvikler sig løbende. Kulturafdelingen har i en længere periode været i dialog med Musicals scenen for at tilbyde foreningen kommunale lokaler, der i højere grad matcher foreningens behov end de nuværende lokaler, der lejes hos privat aktør.

Derudover afvikler UngSlagelse årligt et dramakursus med afsluttende forestilling, hvor skolen har behov for faciliteter til deres årlige opsætning.

Faciliteter og aktører

Denne analyse beskriver de bygninger/faciliteter, der ejes af Slagelse Kommune, som er indrettet til decideret teatervirksomhed, dvs. Slagelse Teater, Det lille teater/gymnastiksalen samt Krabasken.

Derudover beskrives festsalen på Nørrevang, da salen indtil videre i et vist omfang kan benyttes som teaterscene samt til øvefaciliteter. Scenefaciliteter i Slagelse Musikhus samt i Korsør Kulturhus indgår ikke, da de hovedsageligt anvendes til musikarrangementer og andre aktiviteter i kulturhusenes program.

Privatejede faciliteter samt faciliteter på kommunens folkeskoler indgår ikke i analysen.

Hovedaktørerne i kommunens faciliteter er:

Foreningen Vestsjællands Teaterkreds, der køber forestillinger hos de professionelle, turnerende teatre. Forestillingerne sættes op på Slagelse Teater.

Foreningen Musicalscenen, der hvert forår opfører min. én musical. Foreningen øver i egne lokaler, og forestillingen sættes op på Slagelse Teater.

Foreningen Krabasken, der hver sæson opfører fire forestillinger. Foreningen har siden 1982 haft til huse i lokaler på Bredegade 11.

Herudover opfører fx UngSlagelse årligt en forestilling som afslutning på elevernes undervisning i Drama – i 2017 forventer UngSlagelse at benytte scene m.m. på Søndermarksskolen. Forestillingen opføres ultimo marts, hvor ungdomsskolens skoleår slutter.

Slagelse Teater - Herrestræde, Slagelse

Slagelse Teater er renoveret og genindviet i oktober 2016. Teatret har været lukket pga. ombygning i perioden primo april – primo oktober.

Teatret rummer teatersal med 610 publikumspladser, garderobe, foyer og café samt to skuespilgarderober og køkken. Caféen fungerer også som kantine for VUC i dagtimerne. Herudover kontor og billetsalg, der er stillet til rådighed for Vestsjællands Teaterkreds.

Teatret benyttes fortrinsvis af Vestsjællands Teaterkreds, der køber forestillinger hos de professionelle, turnerende teatre. Disse forestillinger vises på forskellige ugedage i vintersæsonen, sædvanligvis fra september til april.

Vestsjællands Teaterkreds er en af landets ældste og mest velfungerende teaterkredse, sæson 2016/17 er foreningens 53. sæson, og foreningen har afviklet forestillinger på Slagelse Teater siden etableringen i 1980.

I 2017 har teaterkredsen 28 planlagte forestillinger ved turnerende teatre. I 2016 benyttede teaterkredsen teatret 25 dage/aftener. Hver forestilling optager teatret hele den pågældende dag pga. opsætning/nedtagning af kulisser m.m. De seneste år har teaterkredsen arbejdet med op-taktsarrangementer forud for flere af forestillingerne, hvor fx skuespillere/instruktør fortæller om

forestillingen, dens tilblivelse, bearbejdning af "historien", hvis denne er omskrevet til teater osv. Der er stor tilslutning til disse arrangementer, hvor der også er mulighed for at købe en særlig middag i caféen på teatret med sammenhæng til forestillingen. Ved de øvrige forestillinger har publikum også mulighed for at spise i caféen på teatret inden forestillingen.

Teaterkredsen planlægger forestillinger op til halvandet år forud for sæsonen, og det er kutyme, at Vestsjællands Teaterkreds råder over teatret i perioden september-april. Når foreningen i begyndelsen af et kalenderår har booket forestillinger til den efterfølgende vinter har andre aktører efterfølgende mulighed for at afvikle aktiviteter før og efter sæsonen samt i de "huller", der er i programmet. Dette kan i nogle tilfælde vanskeliggøre andre aktørers planlægning, da det først er muligt at booke faciliteterne forholdsvis sent.

I dagene mellem forestillingerne fremstår teatret "tomt", uden udstyr med tilknytning til forestillingerne. Der vil være mulighed for, at andre aktører benytter teatret i dagene mellem teaterkredsens forestillinger, men det vil ikke være muligt at have udstyr fx i form af kulisser eller andet stående på scenen eller øvrige steder. Bygningerne rummer ikke plads eller faciliteter til fx værksteder, øveforløb eller lignende.

De seneste år har Musicals scenen spillet en forestilling i Slagelse Teater om foråret efter teaterkredsens sæson. Undtagelsesvist har Musicals scenen ikke afviklet forestilling i 2016 pga. omstruktureringer i foreningen samt ombygningen af teatret. I april 2017 benytter Musicals scenen teatret i en sammenhængende periode på 19 dage til det afsluttende øveforløb samt forestillinger. I denne periode er teatret optaget af foreningens udstyr og kan ikke benyttes af andre aktører i fx dagtimerne. Derudover har Musicals scenen udvidet aktiviteterne væsentligt de seneste år og arbejder med en juleforestilling.

Oversigtskalenderen for 2017 (bilag 1) viser de dage, hvor der afvikles forestilling i teatret samt de dage, hvor teatret er optaget pga. forberedelse, opsætning/nedtagning af forestilling m.m.

Herudover lejes teatret også ud til andre kommercielle forestillinger, dimissioner for VUC og store møder m.m.

Som det fremgår, er der løbende ledige dage samt en længere periode i løbet af sommeren, hvor teatret kan benyttes af andre aktører, dog er det ikke muligt at lave aftaler om en fast ugedag hele året, da forestillingerne fra teaterkredsen afvikles forskellige ugedage afhængigt af tilbud fra de turnerende teatre.

Det lille teater/Gymnastiksal- Oehlenschlägersgade, Slagelse

Det lille teater og Gymnastiksalen ligger i tilknytning til Slagelse Teater.

Faciliteterne er renoveret for nylig og dækker behovet for scene- og publikumsfaciliteter ved mindre produktioner.

Det lille teater benyttes hovedsageligt af Musicals scenen og Slagelse Garden til ugentlige øverafterner. Disse faste ugentlige bookinger aflyses, når Vestsjællands Teaterkreds benytter faciliteterne til børneteaterforestillinger for kommunens daginstitutioner, når Dyhrs Skole og VUC afvikler termins- og afgangsprøver samt ved andre enkeltarrangementer.

Gymnastiksalen benyttes af Dyhrs Skole til gymnastikundervisning og til gymnastik i diverse foreninger. Derudover benyttes salen til termins- og afgangsprøver for Dyhrs Skole og VUC.

Gymnastiksalen kunne udnyttes som værksted for teaterproduktion, men den nuværende udnyttelse giver ikke mulighed for permanent plads til arbejde med produktion af scenografi og kulisser, som er en forudsætning for at de producerende teaterforeninger kan benytte lokalerne som fast base. Hvis lokalerne skal stilles til rådighed for én aktør, forudsætter det, at der findes andre lokaler til de øvrige nuværende brugere – eller at der findes egnede værkstedslokaler i nærheden – dette vurderes ikke umiddelbart muligt.

Bilag 2 viser historikken for udnyttelsen af lokalerne i 2016.

Krabasken – Bredegade, Slagelse

Slagelse Kommune stiller lokalerne i Bredegade 11, Slagelse, til rådighed for foreningen Krabasken, der betaler driftsudgifter til el, vand og varme. Krabasken har holdt til i bygningerne siden 1982.

I bygningen råder foreningen over teatersal, skuespilgarderobe, værksteder til produktion af kulisser og kostumer, indgang med garderobe, cafeområde, kontor/mødelokale samt kælderetagen til depot til kulisser m.m. Lokalerne kan ses på de vedhæftede fotos.

Foreningen består udelukkende af frivillige, der deltager i en eller flere af forestillingerne.

Aktiviteter - forestillinger

Foreningen spiller sædvanligvis fire forestillinger om året. I 2016 har repertoiret været reduceret til tre forestillinger, da salen blev bygget om efter sommerferien – hovedsageligt finansieret af Krabasken selv med tilskud fra fondsmidler.

I 2016 og 2017 spilles disse forestillinger:

2016:

15. januar – 6. februar: Skaf mig en tenor

11. marts – 9. april: Askepop

28. oktober – 19. november: Høfeber

2017

13. januar – 28. januar: Heksejagt

17. marts – 9. april: South Pacific

Efterår: Jeppe på bjerget, Frode og de andre samt Løgn & Latin

Forestillingerne spilles sædvanligvis onsdag, fredag, lørdag og søndag.

Aktiviteter – forberedelser til forestillinger

Forestillingerne forudsætter forberedelser af varierende længde og omfang, og det vedhæftede bilag 3 over aktiviteter og brug af teatret viser foreningens planer for 2017.

Foreningen holder introaften i maj måned, og derefter auditions til de enkelte forestillinger. Herefter øver og arbejder de forskellige grupper på sæsonens forestillinger; grupperne øver sideløbende, så skuespillerne mødes i grupper på alle hverdagsaftener.

Sideløbende arbejdes der i systuen og værkstedet med kostumer, kulisser samt lys/lyd til sæsonens forestillinger. Disse grupper er ikke afhængige af at mødes på et fast tidspunkt, og der ar-

bejdes både i dag- og aftentimerne. Når én forestilling er slut ryddes scenen og den ny scenografi bygges op og lys, lyd og effekter rettes til i forhold den kommende forestilling og skuespillernes konkrete positioner m.m.

I sommerperioden, hvor der er en længere sammenhængende periode uden forestilling, afvikler foreningen oftest ombygnings- og renoveringsprojekter i bygningen. I 2016, hvor sæsonstarten i efteråret blev udskudt, er salen og garderoben renoveret, og i 2017 planlægges renovering af indgang og herretoiletter.

Praktiske forhold vedr. lokalerne

Lokalerne i Krabasken er indrettet af foreningen, der ejer udstyr og varer i fx køkken og café, hvortil Krabasken har bevilling til salg af øl og spiritus. I årenes løb har Krabasken foretaget store investeringer i lyd- og lysudstyr, der er placeret i teknikområde bagest i salen. Herudover opbevarer foreningen udstyr i værkstederne samt kulisser og andet udstyr i depotet i underetagen. Bilag 4 indeholder fotos af lokalerne i Krabasken.

Bygningen er udstyret med automatisk brandalarmeringsudstyr, så de indvendige døre automatisk lukker, hvis brandalarmen aktiveres. Det er ikke muligt at låse dørene mellem de forskellige etager/lokaler af hensyn til brandsikringen. Dette vanskeliggør, at andre aktører kan benytte lokalerne, da det ikke er muligt at lukke af for lokaler eller udstyr, der benyttes af og ejes af foreningen Krabasken.

Foreningen samarbejder med andre aktører og afvikler danseforestilling i samarbejde med "Dansegulvet" i april 2017. Foreningen har derudover tidligere samarbejdet med bl.a. UngSlagelse om forestillinger i lokalerne. Foreningens erfaring er, at øveforløb og forestillinger fra andre aktører er vanskelige at indpasse i Krabaskens sædvanlige program. Af hensyn til foreningens udstyr og løbende arbejde med aktuelle og kommende produktioner forudsætter samarbejdet med andre brugere et tæt samarbejde, hvor frivillige fra Krabasken deltager og er til stede i hele forløbet, og det er vanskeligt at finde frivillige kræfter til dette.

Vurdering af udnyttelse af lokalerne

Foreningen Krabasken har benyttet lokalerne i en periode på over 35 år, og foreningen har i tidens løb indrettet lokalerne til teaterbrug samt investeret i udstyr og inventar til produktion og opsætning af forestillinger.

Foreningens aktiviteter har i tidens løb udviklet sig, så lokalerne er i brug året rundt, og der ikke er decideret ledig kapacitet. Lokalerne benyttes kontinuerligt til forestillinger; scenen er enten optaget af den aktuelle forestilling eller forberedelserne til den kommende forestilling, og værkstederne er optaget af forberedelser og udstyr. I sommerperioden prioriteres tid til renovering og vedligehold.

Da det ikke er muligt at låse af til værksteder eller depoter, og foreningen ikke har mulighed for at pakke udstyr og inventar væk, vurderes det, at det ikke er muligt at have andre aktører i lokalerne samtidig med aktiviteterne. Enkelte korte forløb kan aftales efter konkret aftale og i et tæt samarbejde med foreningen Krabasken.

Nørrevang, festsalen

Den fremtidige anvendelse af faciliteterne på Nørrevang er ikke afklaret pt. Der kan derfor træffes midlertidige aftaler ca. et halvt eller helt år frem om brug af festsalen til fx teateraktiviteter. Der skal påregnes udgifter til drift af bygningerne ved lån.

Samlet vurdering – udnyttelse og ledig kapacitet

Slagelse Teater benyttes af Vestsjællands Teaterkreds til opsætninger fra landsdækkende, professionelle teatre samt til Musicals scenens forestillinger.

Der er ledig kapacitet i teatret i en sammenhængende periode i sommermånederne samt på enkelt dage – varierende fra uge til uge - på dagene mellem forestillingerne i den resterende del af året.

Det Lille Teater/gymnastiksalen. Det lille teater benyttes af Musicals scenen til ugentlige øveaftener, til Slagelse Gardens øveaftener.

Gymnastiksalen benyttes til gymnastikundervisning for Dyhrs Skole samt foreninger og aftensko-le. De faste bookinger aflyses, når lokalerne benyttes til termins- og afgangsprøver for Dyhrs Skole og VUC, til børneteaterforestillinger fra Vestsjællands Teaterkreds samt enkelte større arrangementer.

Under forudsætning af at de nuværende brugere kan tilbydes andre lokaler, samt at der kan findes værkstedsfaciliteter i nærheden, kunne Det lille teater og Gymnastiksalen stilles til fast rådighed for en enkelt aktør.

Krabasken benyttes af foreningen Krabasken, der fylder rammerne ud hele året. Enkelte korte forløb ved andre aktører kan evt. aftales i et tæt samarbejde med foreningen Krabasken.

Festsalen på Nørrevang kan benyttes i tidsbegrænsede perioder, indtil det er afklaret, hvad bygningen skal anvendes til permanent fremover. Foreninger m.fl. kan således ikke få anvist lokalerne som fast ramme om deres aktiviteter.